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✓ INFORMATIV PROFESIONAL 

1. Raportul anual de activitate – model nou actualizat și simplificat 

  

Stimați colegi, 

  

Vă informăm că „Raportul anual de activitate” pe care auditorii financiari și firmele de 

audit îl completează în vederea raportării la CAFR a activității desfășurate a fost actualizat și 

simplificat, cu scopul de a reduce timpul alocat completării acestuia, păstrând informațiile 

relevante pentru profesie.  

Totodată, vă aducem la cunoștință că obligația de raportare se extinde asupra tuturor 

veniturilor obținute din exercitarea profesiei de auditor financiar, indiferent de forma de 

contractare (de exemplu: coordonarea activității de audit intern, indemnizații din Comitetele 

de audit și/sau din Consiliile de administrație etc.).  

Noul model de raport de activitate va fi pus la dispoziție începând cu 01 ianuarie 2026, 

pentru raportarea activității desfășurate în anul 2025 și va fi disponibil pentru completare în 

spațiul privat dedicat fiecărui membru CAFR (https://portal.cafr.ro), folosind aceleași date de 

autentificare ca și în anii anteriori. 

 

2. Publicarea recomandărilor profesionale privind implementarea ISQM 1 

 

Stimați colegi,  

Vă informăm că, la nivelul Consiliului CAFR s-au aprobat Recomandările profesionale 

privind implementarea Standardului Internațional privind managementul calității 1 – ISQM 

1, Managementul calității pentru firmele care efectuează audituri sau revizuiri ale situațiilor 

financiare ori alte misiuni de asigurare sau de servicii conexe.  

Materialul aduce în atenția auditorilor financiari/firmelor de audit cele mai importante 

aspecte ce ar trebui avute în vedere pentru înțelegerea cerințelor din ISQM 1 și pentru    

implementarea practică a prevederilor acestui standard.  De asemenea,  această lucrare asigură 

un suport tehnic prin modele de prezentare pentru documentarea activității de management 

al calității în cadrul misiunilor derulate în calitate de auditori financiari.  

CAFR recomandă membrilor săi însușirea acestor Recomandări și adaptarea lor 

corespunzătoare, în funcție de natura, mărimea/diversitatea activității proprii de audit 

financiar dar, cu respectarea cerințelor impuse de Standardul ISQM 1.  

Materialul este publicat pe site-ul CAFR la secțiunea Îndrumări profesionale  și este 

accesibil la linkul https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/12/RECOMANDARI-

IMPLEMENTARE-ISQM1-DECEMBRIE-2025.pdf. 

  

  

 

 

 

https://portal.cafr.ro/
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/12/RECOMANDARI-IMPLEMENTARE-ISQM1-DECEMBRIE-2025.pdf
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/12/RECOMANDARI-IMPLEMENTARE-ISQM1-DECEMBRIE-2025.pdf
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✓ PREGĂTIRE  PROFESIONALĂ 

 

3. Termenul-limită pentru parcurgerea cursurilor  

de formare profesională continuă structurată 2025 

                                                       31 decembrie 2025 

 

Stimați colegi,  

 

Cursurile de formare profesională continuă structurată aferente anului 2025 sunt 

disponibile în platforma de E-learning a Camerei și pot fi parcurse până la 31 decembrie 2025, 

termen-limită până la care acestea trebuie finalizate pentru a permite acordarea e-vizei de 

către ASPAAS. 

  

 În vederea îndeplinirii în termen a obligațiilor de formare profesională continuă 

structurată aferente anului 2025, recomandăm auditorilor financiari să acceseze din timp 

platforma și să consulte Instrucțiunile de vizualizare a cursurilor, disponibile aici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/08/Instructiuni-de-Vizualizare-Cursuri-Structurate-elearning-2025.pdf
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✓ DIN AGENDA CAFR 

 

▪ Activități în plan intern 

 

4. Reuniune a grupului regional de lucru privind achizițiile publice și parteneriatele 

public-private 

2-4 decembrie 2025, București 

 

În perioada 2-4 decembrie 2025 a avut loc la București o nouă reuniune a grupului 

regional de lucru privind achizițiile publice și parteneriatele public-private, organizat de 

Programul de dezvoltare a dreptului comercial (CLDP) în parteneriat cu Ministerul Finanțelor, 

cu participanți din 10 țări din regiune și din instituții publice relevante din România, alături de 

experții CLDP. 

Organizat în cadrul Departamentului de Comerț al Statelor Unite ale Americii, CLDP 

sprijină economiile emergente pentru a îmbunătăți politicile, legislația și reglementările pentru 

comerț, investiții și activitatea comercială, printre altele.  

CLDP oferă asistență juridică, servicii de consiliere legislativă și consolidarea capacității 

instituționale în sprijinul obiectivelor lor de dezvoltare economică. În perioada 2024/2025, este 

finanțată AT în domeniul achizițiilor publice și a parteneriatului public-privat (PPP) pentru țări 

din Europa centrală și Balcanii de Vest, prin organizarea mai multor reuniuni ale grupului 

regional de lucru constituit în acest scop. 

În acest context, Ministrul finanțelor a invitat Camera Auditorilor Financiari din 

România să participe la discuții, în data de 3 decembrie 2025, invitație onorată prin participarea 

dnei. Adriana Duțescu. 

 

 

5. Rezultatele examenului de competență profesională – sesiunea 2025 

  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor 

financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, 

cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor privind organizarea și desfășurarea 

examenului de competență profesională, aprobate prin Ordinul președintelui ASPAAS nr. 135/2018, cu 

modificările și completările ulterioare (Normele privind examenul de competență) și ale 

Ordinului Președintelui ASPAAS nr. 425/2020 pentru delegarea atribuției privind organizarea 

examenului de competență profesională, cu modificările și completările ulterioare, Camera 

Auditorilor Financiari din România a organizat examenul de competență profesională, 

sesiunea 2025.  

Ambele probe s-au desfășurat în sistem online pe platforma de examinare a ASE 

București. 

Rezultate finale ale examenului sunt publicate pe site-ul CAFR și sunt accesibile aici. 

 

https://cldp.doc.gov/
https://www.cafr.ro/wp-content/uploads/2025/12/REZULTATE-FINALE-ex-competenta-2025-de-postat_5_12_25.pdf
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▪ Activități în plan internațional 

6. Adunarea membrilor Accountancy Europe 

10 decembrie 2025 

În cadrul Adunării membrilor Accountancy Europe, care s-a desfășurat în data de 10 

decembrie 2025, au fost discutate principalele direcții ale Planului Strategic Accountancy 

Europe 2026–2030, document care trasează poziționarea organizației, ca voce colectivă a 

profesiei contabile în Europa, cu accent pe interesul public, încredere și relevanță în procesul 

de elaborare a politicilor europene. În calitate de membru al Accountancy Europe, CAFR a fost 

reprezentată la lucrări de către dl. Adrian Groza, membru al Consiliului.   

Astfel, acest document include: 

Direcții strategice principale (2026–2030) 

Strategia este construită în jurul a două axe majore: 

▪ Promovarea valorii adăugate a profesiei (audit, contabilitate, consultanță) pentru 

economie și societate; 

▪ Susținerea unui cadru legislativ echilibrat și proporțional, bazat pe înțelegerea 

realităților practice ale profesiei. 

Aceste obiective sunt sprijinite de patru arii strategice de politici: 

1. Digitalizare și Inteligență Artificială 

2. Oameni și guvernanță (atractivitatea profesiei, competențe, etică) 

3. Reglementare și fiscalitate 

4. Raportare corporativă  

Proiectul P30 – „Purpose 2030” 

Un punct central al discuțiilor a fost Proiectul P30 (Purpose 2030), un amplu proces de 

consultare internă și externă, inițiat pentru a clarifica: 

▪ rolul și identitatea Accountancy Europe, 

▪ așteptările membrilor și ale factorilor de decizie, 

▪ modul în care organizația își poate crește impactul, vizibilitatea și leadershipul 

strategic. 

Concluziile P30 indică necesitatea unei tranziții, după cum urmează: 

- de la o abordare predominant tehnică la una proactivă, orientată spre politici publice, 

- de la o „voce discretă” la o voce mai vizibilă și mai influentă în dezbaterile europene, 

inclusiv pe teme emergente precum digitalizarea, AI și structurile de proprietate ale firmelor  

Recunoașterea profesională UE – Regatul Unit 

În contextul post-Brexit, a fost subliniată importanța menținerii și dezvoltării 

cooperării între UE și Regatul Unit în ceea ce privește: 

- recunoașterea calificărilor profesionale, 

- mobilitatea profesioniștilor contabili și auditorilor, 

- alinierea practicilor și standardelor profesionale. 

Accountancy Europe urmărește să sprijine un dialog structurat care să permită soluții 

pragmatice, în interesul profesiei și al piețelor europene. 
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7. Adunarea Generală UMPL  

Madrid, Spania, 12 decembrie 2025 

 

În data de 12 decembrie 2025, Uniunea Mondială a Profesiilor Liberale (UMPL) a 

organizat Adunarea Generală anuală la Madrid, Spania, care a reunit reprezentanți ai 

profesiilor liberale din întreaga lume.  

Discursurile și temele principale 

▪ Tomás Cobo, președintele organizației Unión Profesional și vicepreședinte al UMPL, a 

deschis sesiunea subliniind provocările majore cu care se confruntă profesiile liberale – 

tehnologice, sociale, economice și geopolitice – și a accentuat importanța valorilor 

profesionale, independenței de criteriu și responsabilității în fața acestor schimbări.  

El a evidențiat colaborările UMPL cu organisme internaționale precum OIT, UNESCO, 

OCDE și OMS, evidențiind cum acestea impactează munca, educația, dezvoltarea economică, 

digitalizarea și sănătatea publică pentru profesiile liberale.  

Parteneriate și angajamente 

▪ Directorul Oficiului OIT din Spania a invitat profesiile liberale să colaboreze în 

promovarea muncii decente, integrând inovația și digitalizarea fără a pierde dimensiunea 

umană a muncii.  

▪ Președintele UMPL, Faouzi Kechrid, a insistat asupra necesității alianțelor 

internaționale pentru binele cetățenilor la nivel global, în conformitate cu Agenda 2030 a ONU 

și a pledat pentru o voce unitară a profesiilor liberale.  

Adoptarea Cartei etice interne  

În cadrul adunării a fost aprobată o Cartă Etică internă, care pune accent pe încredere, 

responsabilitate, independență și acțiune ca valori fundamentale comune profesiilor 

reprezentate în UMPL.  

Provocări globale și cooperare globale și cooperare, panel în care s-au abordat teme, 

precum: 

▪ recunoașterea calificărilor profesionale între țări, 

▪ necesitatea de a crea platforme de schimb de bune practici și cunoștințe, 

▪ importanța conectivității internaționale pentru dezvoltarea profesiilor liberale. 

 

CAFR a fost reprezentată la eveniment de către dr. Ciprian Teodor Mihăilescu, vice 

președinte UMPL și consilier pe probleme internaționale al Președintelui CAFR. 
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8. Întâlnirea Consiliului și a membrilor EFAA for SMEs  

Bruxelles, Belgia 

3-5 decembrie 2025 

 

În perioada 3–5 decembrie, EFAA for SMEs a organizat la Bruxelles o serie de întâlniri 

ale Consiliului, conducerii și grupurilor de experți, la care CAFR a fost reprezentată de dr. 

Ciprian Teodor Mihăilescu, Board Liaison Member – Assurance Expert Group EFAA și 

consilier pentru probleme internaționale al președintelui CAFR. 

 

 
Discuțiile s-au concentrat pe transformările majore ale profesiei contabile, în special: 

▪ implicarea fondurilor de private equity în firmele mici și mijlocii, 

▪ furnizarea serviciilor contabile de către prestatori neprofesioniști, 

▪ impactul acestora asupra interesului public, independenței profesionale și 

respectării codului etic. 

În cadrul ședinței Consiliului, IFAC a reafirmat rolul central al SMP-urilor și a subliniat 

importanța inițiativelor privind atragerea de talente, digitalizarea și sustenabilitatea. La nivel 

european, s-au evidențiat provocările legate de mobilitatea profesională, recunoașterea 

calificărilor și prestarea serviciilor la distanță. 

Lucrările grupurilor de experți au abordat teme esențiale precum: 

▪ auditul entităților mai puțin complexe și detectarea fraudei, inclusiv riscurile asociate 

utilizării inteligenței artificiale; 

▪ IFRS pentru IMM-uri, simplificarea fiscală și raportarea de sustenabilitate 

simplificată; 

▪ reglementarea profesiilor, recunoașterea calificărilor și digitalizarea serviciilor 

contabile. 

Întâlnirile au confirmat importanța cooperării europene și internaționale pentru 

consolidarea rolului profesiei contabile și pentru adaptarea acesteia la noile provocări 

economice și tehnologice. 
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✓ NOUTĂȚI DE LA UPLR 

 

9. Lucrările Workshop-ului și Adunării Generale organizate  

de către Consiliul European al Profesiilor Liberale-CEPLIS 

4-5 decembrie 2025, Bruxelles 

 

În perioada 4 - 5 decembrie 2025, au avut loc la Bruxelles, Belgia, lucrările Workshop-

ului și ale Adunării Generale ale CEPLIS.  

I. Workshop - 4 decembrie 2025 

Scopul workshop-ului a fost acela de a stabili obiectivele prioritare ale Consiliului 

European al Profesiilor Liberale-CEPLIS pe durata mandatului actualului Birou Executiv ales 

în cadrul Adunării Generale, care a avut loc în data de 2 iulie 2025 la București, fiind în fapt o 

foaie de parcurs pentru următorii trei ani. Lucrările au fost conduse de Benoit Rihoux, profesor 

de științe politice la Universitatea Catolică din Louvain, un bun cunoscător al sectorului 

reprezentat de profesiile liberale și un sprijin constant al acestora. El a prezentat principalele 

obiective ale CEPLIS pentru următorii trei ani, agreate cu Biroul Executiv al acestuia, dintre 

care menționăm: 

1. Calificările profesionale, mobilitatea și competențele 

   Principalele aspecte care privesc acest obiectiv se referă la: 

- Revizuirea Directivei privind calificările profesionale; 

- Cadrele comune de pregătire (CTF);  

- Cardul profesional european; 

- Portabilitatea competențelor; 

- Pregătirea pe întreg parcursul vieții (CPD); 

- Abordarea inegalităților în perioadele de formare profesională între state. 

2. Transformările digitale, Inteligența Artificială și Inovarea 

Principalele aspecte care privesc acest obiectiv sunt: 

- Utilizarea responsabilă a Inteligenței Artificiale în cadrul sectorului socio-economic al 

profesiilor liberale; 

-Transformarea digitală a îngrijirilor de sănătate; 

- Standarde digitale în cadrul principiilor de formare profesională. 

3. Autonomia profesională și independența corporativă 

Principalele aspecte care privesc acest obiectiv sunt: 

- Impactul marilor companii comerciale și a fondurilor de investiții asupra profesiilor 

liberale; 

- Aspecte etice și deontologice; 

- Menținerea autonomiei profesiilor liberale în ceea ce privește luarea deciziilor. 
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II. Lucrările Adunării Generale - 5 decembrie 2025 

Ordinea de zi a Adunării Generale a cuprins: 

- Aprobarea acesteia; 

- Aprobarea Procesului verbal al Adunării Generale a CEPLIS care a avut loc la București 

în data de 2 iulie 2025; 

- Rezultatele discuțiilor care au avut loc în cadrul workshop-ului din data de 4 decembrie 

2025; 

- Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar al anului 2026; 

- Diverse; 

- Prezentarea domnului Steven Engels, Șeful Unității Calificări Profesionale și 

Competențe pentru Competitivitate din cadrul Direcției Generale pentru Ocuparea Forței de 

Muncă, Afaceri Sociale și Incluziune a Comisiei Europene cu privire la politici conexe și 

aplicarea Directivei privind Recunoașterea Calificărilor Profesionale. 
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✓ NOUTĂȚI EDITORIALE 

10. Revista Practici de Audit nr. 4/2025 

 

Sumarul include următoarele articole: „Construim împreună viitorul profesiei de auditor 

financiar”; „Audit și sustenabilitate: o agendă comună pentru progres”; „Primul audit al rapoartelor de 

sustenabilitate utilizând ISAE 3000: Considerații cheie și cele mai bune practici”; „Auditul și asigurarea 

informațiilor privind durabilitatea – când obligația legală impune rigoare științifică”; „Actualizări 

legislative privind radierea contribuabililor din cazierul fiscal”;  „Cum pot directorii financiari să 

conducă transformarea prin intermediul inteligenței artificiale”. 

 

 
 

Pentru restul detaliilor vă invităm să accesați următorul link: 

https://practicideaudit.cafr.ro/ 

 

 

https://practicideaudit.cafr.ro/

